
 

 

EDITAL N.º 23, DE 3 DE ABRIL DE 2017. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 19ª Reunião 

Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - organizar a ordem do dia da 19ª Reunião Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 18ª 

Legislatura, a realizar-se no dia 8 de maio de 2017, segunda-feira, às 13:00 (treze) horas, no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Fase: 

 

a) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei n.º 24/2017, de autoria do Prefeito 

Município de Unaí, José Gomes Branquinho, que dispõe sobre a criação do Serviço de Acolhimento 

Institucional para Crianças e Adolescentes na modalidade de Casa Lar e dá outras providências;  

 

b) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

20/2017, de autoria do Prefeito Município de Unaí, José Gomes Branquinho, que autoriza o Poder 

Executivo de Unaí (MG) a contribuir mensalmente com as instituições que especifica e dá outras 

providências;  

 

c) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Resolução n.º 

1/2017, de autoria do Vereador Alino Coelho (PSDB) e Outros Vereadores, que altera dispositivos 

da Resolução n.º 195, de 25 de novembro de 1992, que “contém o Regimento Interno da Câmara 

Municipal de Unaí”.  

 

Segunda Fase: 

 

a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs 751, 753, 754, 755, 756, 757, 

758, 760, 761, 762, 763, 764, 765, 769, 770, 771, 772, 773, 774, 775, 776, 777, 778, 779, 780, 781, 

782, 783, 784, 785, 786, 787, 788, 789, 790, 791, 792, 793, 795, 796, 797, 798, 799 e 800/2017, de 

autoria de Vereadores, que solicitam providências que especificam; 

 

b) votação, em turno único, do Requerimento n.º 752/2017, de autoria do Vereador Ilton Campos 

(PHS), que solicita a convocação de Audiência Pública, para tratar da situação e regularização de 



(Fls. 2 do Edital n.º 23, de 3/5/2017) 

 

 

 

 

 

todos os loteamentos a provados neste Município, desde o ano de 2011, em caráter de urgência, em 

data a ser designada pela Mesa Diretora; 

 

c) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs 766 e 767/2017, de autoria deste 

Presidente, que solicitam providências que especificam; 

 

d) discussão e votação, em turno único, da Moção de Protesto n.º 1/2017, de autoria do Vereador 

Valdir Porto (PTB), ao ato do senhor Presidente da República do Brasil Michel Miguel Elias Temer 

Lulia pela iniciativa que alavanca a Reforma Previdenciária constituída como PEC 287/2016, “que 

altera os arts. 37, 40, 109, 149, 167, 195, 201 e 203 da Constituição, para dispor sobre a seguridade 

social, estabelece regras de transição”; 

 

e) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 34, de autoria do Vereador 

Paulo Arara (PSB), com a senhora Nelita Martins Sobrinha Gontijo em razão dos relevantes 

serviços que vêm prestando aos nossos munícipes, na qualidade de Ministra Extraordinária da 

Sagrada Eucaristia, desde o mês de março de 2011;  

 

f) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 35, de autoria do Vereador 

Petrônio Nego Rocha (PMDB), com o senhor Valdivino Pereira Guimarães em razão da sua posse 

no cargo de Diretor Presidente da Fundação Educativa e Cultural Rio Preto - TV Rio Preto -, 

ocorrida dia 1° de março de 2017;  

 

g) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 36, de autoria do Vereador 

Petrônio Nego Rocha (PMDB), com o senhor Antônio César Araújo Pereira em razão dos 

relevantes serviços que vêm prestando ao Município de Unaí, à frente da Empresa Ferragens 

Araújo, desde 21 de junho de 2012;  

 

h) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 37, de autoria do Vereador 

Valdir Porto (PTB), com o 28º Batalhão de Policia Militar de Minas Gerais pelos relevantes 

serviços que vêm prestando ao Município de Unaí, desde sua instalação;  

 

i) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 38, de autoria do Vereador 

Valdir Porto (PTB), com o senhor Laerte Chediak Júnior pelos relevantes serviços que vêm 

prestando ao Município de Unaí, na qualidade de Médico, desde 1985.  

 

  Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

   

  Unaí, 3 de maio de 2017; 73º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 



(Fls. 3 do Edital n.º 23, de 3/5/2017) 

 

 

 

 

 

VEREADOR ALINO COELHO 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


